quorum princeps est Secundum naturam conditoris ordinationem legitimè instituta sobolis procreatio, ejusque futuri prouida educatio, cum adcurata institutione conjuncta. Proximum huic locum sibi vendicat mutua laborum sublevatio & suavitate plenum adjutorium. Tertius parzes sedulo obit illicite Veneris fuga.

§. XI.

Et primo quidem fini polygamiam esse adversam, facile intelligeris, qui non detrectaverit cogitationes altius dimittere in considerationem institutionis divinæ ad curatiorem, quam ob causam evidentioribus istum finem exprimere placuit verbis, ut primo intuitu quilibet videre possit, polygamiam ab eo dissidere. Nam cum sapientissimâ Dei ordinatione, bonum hominis commune sobolem commodè procreandi, constitutum sit in unius viri & fœminæ conjunctione, inde satis appareat, modum propagandi genus humanum, natura maximè convenientem & ordinationi divina conformem esse illum, quo maritus unus, unitantum fœminæ, indissolubili conjunctionis vinculo adhaerescit. Quis enim illo qui oculum formavit & universam naturam

Naturæ vim condidit, melius potest per-
videre, quid naturæ congruentius esset?
quem utique quilibet pius crediderit me-
lius nobis prospicere voluisse, quam quem
quam nostrum sibi ipsi. Cum igitur ei
vixit sit per monogamiam promovere
multiplicationem hominum, non est ut
quisquam mortalium tam vanis indulgeat
opinionibus, ut sibi persuadeat humanam
speciem per polygamiam commodius
propagari. Si naturalem consulimus ra-
tionem, non est nobis ea dictitante ob-
scurum, vividae indolis & robusti vigoris
generari liberos, eorumque duplicari nu-
merum, ubi maritus animo suo ita mo-
deratur, ut rarius cum uxore congre-
ditur. *Populorum namq; multitudine est ab illa*
temperata naturaque congruenti volu-
ptate. Nec exempla, quæ in contrarium
adducuntur, nostram evertunt sententiam
suscepit licet Lamechus, Artaxerxes
Persarum, Hieronymus Arabum Rex, ex
multis uxoribus & numero pellicum
grege, ingentem liberorum copiam; ille
quidem septuaginta septem; iste autem
centum & octodecim; hic vero sexentos
filios, quemadmodum de eis memoriae
prodiderunt Auctores. *Insolita enim* ^S
prodigiosa, in censum ejusmodi rerum que
communiter eveniunt, reservi non possunt; de un, ux

Siric.c.2
ux.un.Zonara
Tom. 1.
Justinus

P. 10. R. 1.

Dinoth:
in locis
comm,Hist. 1.6,
Siric.c.1

quare

quare etiam admirationem legentium animis ingenerare solent non mediocrem, eò quod vulgarem consuetudinis modum vincant, vires hominum mediocres multis parasangis superent, & cursum naturæ ordinarium transcendent. Quæ cum ita se habent, non possunt illis quæ frequenter fiunt adeo esse fraudi, ut communi rerum cursui præjudicent, ne dum eam statuminare sententiam, quæ polygamiæ fert acceptam liberorum multitudinem, cum multo pluribus exemplis contrarium evinci possit. Et sicut experientia docet monogamiam sufficiens esse medium per quod homines sese multiplicent; ita exdiverso polygamos communiter paucioribus beatos esse liberis constat, cuius rei evidens exemplum nobis præbet Salomon, *huic enim ex ingenti uxorum copia non nisi unum matrimonii pignus contigit: nam pluribus fæminis vacantes minus facundi esse solent.* Nec id mirum, cum, ut dicit Plut.

Basilius
Pontius
Legio-
ensis.
17. c. 4.9

et. Ant.
J. 4. c. 6.

apud Rodiginum, semen illorum qui se ad coitum intemperantes præstant, infacundum ut plurimum. Et fine fructu sit. Etiam si autem largiremur domum hanc vel illam, & privatas aliquot familias, beneficio polygamiæ, non contemnenda

cape-

capere incrementa, tamen ne sic quidem toti reipublicæ satis esset prospetum, cuius commoda mediante conjugio promovere natura omnino intendit, imo huc tanquam ad ultimam metam oculos in propagatione sobolis defigit, quia illa plures habitura erit cives, si unus tantum uni conjugatur mulieri, quandoquidem *vis viri dicente Arniseo*
sit finita & a natura ad certum contracta terminum, unde is qui pluribus frequenter confuescit, exhausta succi, impregnandi vi prædicti, optimâ parte, ineptus, opinione celerius, evadit ad generandum, ubi autem vim generandi amisit, nullos potest languidus iste, ex pluribus fœminis tollere liberos, quæ utiq; singulæ singulis sociatæ maritis, multâ sole rempublicam donarent. Etiam si autem in hisce omnibus, quotum nunc mentio facta est, tam faciles nos præbere vellemus parti nobis adversæ, ut ea sic se habere, quemadmodum illi magno conatu evincere satagunt, concederemus, non tamen vel hilo melior eorum redderetur causa, cum non sufficiat quo-cunq; modo liberorum multitudinem quærere, sed requiritur sobolis propagatione legitima, honesta & naturæ rationali convenienter instituta, quam frustra in poly

Arniseo
us de ju-
re Conn.
cap. 4.

polygamia speraveris, quoniam ipsa na-
tura, secundum ordinationem Auctoris
sui, eam non nisi in monogamia intendit;
verac enim ne, per injuriam cuiusquam,
nostrum queramus commodum; atqui
polygamus non ferendâ afficit contu-
meliâ atq; injuriâ primam vitâ sociam,
cum ei alias, quocunq; tandem fine id
facere instituat, superinducit; non enim
sunt facienda mala ut ex iis aliquod e-
merget bonum, sed nec fiuem istum quis-
quam laudaverit, ad quem mediis perva-
ximus illegitimis. Quod si quispiam
hanc cautionem susq; deq; habuerit, &
remotâ omni, ad honestum & legitimum
restringente limitatione, crudè atq; in-
distincte intelligendam contendet, pro-
creationem sobolis quamcunq;, næ is
ad monstruosas devolvitur absurditates,
apertam patefaciens illicitæ Venerifene-
stram, cum per inconcessas quoq; libi-
dines veritosq; concubitus, pignora sulci-
piantur. Prætereadum oculos animum-
quæ per varia, quæ hēic se offerunt in-
comoda, circumfero, sicut se menti
meæ difficilima honestæ educationis cu-
ra, quæ nisi teneræ ætati impendatur,
non videtur magnoperè expetanda pro-
lis multitudo, quoniam natura sui acque
soci-